
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.425 Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2020

Objetivo: Executar fi scalização/verifi cação periódica Metrológica em instru-
mentos de pesar e medir
Servidores: RAIMUNDO BARBOSA ESTEVÃO / Matrícula: 023 – Valor: R$ 
1.939,80
CHRISTIAN ROGÉRIO MARQUES TEIXEIRA/ Matrícula: 428 – Valor: R$ 
2.371,05
Período: 07/12 a 19/12/2020 – 12,5 diárias
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões

Protocolo: 608028
Portaria nº 212/2020-GAB/IMETROPARA/INMETRO, 30 de novem-
bro de 2020.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Cachoeira do Arari, Colares, Salvaterra, São Caetano de Odivelas, 
Soure e Vigia.
Objetivo: Executar fi scalização/verifi cação periódica Metrológica em instru-
mentos de pesar e medir
Servidores: PEDRO ALEXANDRE BATISTA DE LIMA / Matrícula: 021 – Valor: 
R$ 1.939,80
AFONSO CARMONA LEITE/ Matrícula: 367 – Valor: R$ 1.939,80
Período: 07/11 a 19/12/2020 – 19,5 diárias
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões

Protocolo: 608019
Portaria nº 216/2020-GAB/IMETROPARA/INMETRO, 30 de novem-
bro de 2020.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Bragança, Capanema, Primavera, Salinópolis e São João de Pi-
rabas
Objetivo: Executar fi scalização/verifi cação periódica Metrológica em instru-
mentos de pesar e medir
Servidores: HERLY MOREIRA DA COSTA / Matrícula: 014 – Valor: R$ 
1.939,80
DAGOBERTO JORGE DA COSTA/ Matrícula: 009 – Valor: R$ 1.939,80
Período: 07/12 a 19/12/2020 – 12,5 diárias
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões

Protocolo: 608025

FÉRIAS
.

Portaria Nº 208 /2020, GAB/IMETROPARÁ, 30 de novembro de 
2020.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810, 24 de ja-
neiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias a servidora, EDILMA LÉA 
AMAZONAS DE SOUZA, matrícula nº 003, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, com início em 30 de novembro de 2020 e término em 29 
de dezembro de 2020, referente ao período aquisitivo 01/12/2019/2020.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 30 de novembro de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 607890

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TAC 39/2018 – CP Nº 002/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Promac Projetos e Construções Ltda – CNPJ 13.418.982/0001-88
Objeto: Execução das novas instalações elétricas das subestações de mé-
dia tensão (13,8 kv), grupos geradores, instalações de combate a incêndio, 
inclusive escadas metálicas de incêndio e elevador de emergência do Hos-
pital Ophir Loyola, no Município de Belém/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 01/12/2020 a 31/03/2021
Data da Assinatura: 01/12/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 607941

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 886/2020, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/1003825, de 27/11/2020 
– COSG/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA ocu-
pante do cargo de Motorista, matrícula nº 57197483/1, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 50,00 (Cinquenta) o qual deverá observar a classi-
fi cação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

07.7556 0101 339033 50,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 607820
Portaria Nº 891/2020, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/1008895, de 30/11/2020 
– COSG/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANTONIO PEREIRA DA COSTA ocupante do car-
go de Motorista, matrícula nº 57190739/1, Suprimento de Fundos no valor 
de R$ 400,00 (Quatrocentos) o qual deverá observar a classifi cação orça-
mentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

07.7556 0101 339033 400,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 607751

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 885/2020, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/1003825, de 27/11/2020 
– DIFIS/COSG - SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº. 5936254/2; 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Proceder a fi scalização na Obra de Urbanização da Orla do Mu-
nicípio de Colares – Convenio nº 91/2018, no Município de Colares/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1, Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Servidor Marcus Vinicius Angelim de 
Azevedo.
DESTINO: Colares/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 07/12/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 607816


